NARRATIS ueterum nominibus cum eorum æquiuocis, restant partim noua, partim uetera illorum, qui primū de Christiana religione benemeriti, sanctorum ordinum aut excellentioris cuiusdā abstinentiæ authores extitere. Deinde successores eorū doctrīna seu uitæ sanctitate pollētes. Post hos reliquis in artibus clari. Mox Ro. Pontificum. Postremo Imperatorum ordo nomenclaturaæ superiori breuiter subiiciendus.

Ante omnis uero de Anachoritis pauca, nō tā ad historiæ narrationem *De Ana*  
quād ad uitæ frugem imitandā adducam. Anachoritas Græci, nos nouo uocabulo Eremi *choritis*  
tas uocamus. Hi sunt qui ab initio quasi pullulatis fidei germina primū in Indiae, Aegypti,  
Syriæq; desertis (ubi mitius ad laborū tolerantiā cœlum) prodiere, siquando gregatim age  
rent, monachi etiā appellati, nullo adhuc certo ritu, tantum duriter uictitando ac manibus  
se exerceundo, tum uni obtemperando ascetæ fuerant. Horū igitur principes, Paulus, *An* *Paulus*  
tonius, Hilarion, quorum uitam Hieronymus in epistolis diligentissime persequitur, sub *Antonius*  
Constatino in saltibus Thebaidis apparuerūt. Pauli corpus in Pannoniā translatum extra *Hilarion*  
Budam in templo ei dicato, ac à religiosis eius ordinis Oliuetesiū modo amictis custodito  
requiescit. Hilarion post solis occasum *x v.* tantū caricis uescebatur: deinde procedente  
zate, pane modico cū olere cocto sine oleo, cui mox insurgente impetigine quadā, oleum  
addidit. Postremo reiectis ijs, panis quadra usq; ad mortē durauit, magna quidē admiratio  
ne q; seram ætatem qua cæteri mollius ac remissius uiuit, ipse durius exegerit. De Antonio  
supra narravi: scribitur item de eo, cum forte suos monachos animi causa deambulatum  
per desertū ociosius duceret, obuiū sagittariū habuisse admirantem secū, Christi seruos ua  
care: Antoniū iussisse arcū magis, magisq; contendere, illumq; incolumi arcu ulterius non  
posse respondisse: qua similitudine sanè perceptum, modū esse in rebus seruādum. Ex eius  
officina Pion annis *XX X*. sub eo fuit, cuius consensu cum nunq; antea suos reuississet, ro *Pion*  
gatus à sorore ægrotāte, eam tandem adiuit oculis clausis, pariter q; rediuit. Idē ad uitandam  
cibi suavitatem ambulans comedere solebat. Præfuit demum & ipse alijs. Heliæ duo, alter *Heliæ duo*  
sub Antonio nobilis asceta uixit annis *C XX*. alter pater & rector *C C C.* uirginū, metuq;  
incontinentiæ curā quandoq; detractauit: quapropter dei prouidētia in somnis sibi præci  
di genitalia sunt uisa: dum euigilasset ad curā pristinam rediit ab omni liber lasciuiae cogi  
tatione, manifesto exemplo charitatem alij nostro periculo non esse præstandam. Macarij *Macarij duo*  
duo, Valētis principis tempore monachi ambo, alter ex Aegypto superiore, alter Alexan  
drinus, ambo clari sanctitate, simulq; in eadē eremo uixerunt, mortuiq; sunt: quorum discipu  
lus Euagrius fuit clarus & ipse. Ex historia tripertita: Alter ex eis, ut ait Gennadius, unam  
scripsit epistolā, in qua docet neminem deo seruire posse nisi qui sit omnino animatus ab  
omnibus abstineret uoluptatibus, & omnis pariter cum opus sustinere labores. Moses duo *Moses duo*  
abbates in hoc etiā genere uitæ illustres. Alter dicere solebat unam esse omnino libidinem  
cum qua usq; ad extremū Christi seruis pugnare oportet, nec præteritæ castitati cōfidere,  
exemplo Monachi cuiusdam sui sancti uiri qui in senectute in stuprum inciderat, ex quo  
natum infantem, ille in coenobio plorans circumtulit, ad culpam ignominia diluendum, ro  
gans fratres atq; obtestans, ut sibi deum propitium redderent. Idem Moses mitis in delin  
quentes, iudiciaq; inuitus suscipiebat, dictitans satis se ponderis habere ad propria cognoscenda. Alter Aethiops natione, corpore ater, præful ante Saracenorum, captus deinde  
ab Aegyptijs & ob uitia à domino repulsus in latrocinijs aliquandiu uixit. Conuersus de  
inde ad frugem, annis *L XX V.* in eremo perseuerauit: è quibus septem, cellula nunq; est  
egressus: aquam suis monachis necessariam noctibus clam baiulabat. Excessit *V II.* Eid.  
Feb. Ex historia trip. Daniel abbas manibus frequenter se exercere solebat, operaq; cir  
cumferre pauperibus opitulando. Quum iam senex charitatis studio proximum Aegypti  
uirginum coenobium inuiseret, ex eis unam uilius humili iacentem offendit, quam cæteræ  
ministerio maiore premebant. Rogans quid hoc rei? dixerunt stultam esse ac ebriæ simi  
lem. At ipse illius causa se uenisse in primis ait, ut eis manifestaret sanctam esse uirginem,  
humilitatisq; gratia illa finxisse. Pastor presbyter in eadem regione, matrem ad se uisendi *Pastor*  
gratia uenientem, clausa in conspectu cella repulit. Dicebat pœnitentiam nō tempore, sed

ANTHROPOLOGIA

animi ardore metiendam. Interrogatus super eo loco: Si quis sine causa fratri irascitur:  
 Nullam, inquit, uerborum contumeliam dignam irascendi causam ferre, sed tantum si ma-  
**Dorotheus** nus iniicerentur. Dorotheus Aegyptius inter patres etiam clarus, cui cibus, panis unciae  
 sex, cum paucis oleribus, nunquam ad satietatem neque edit, neque dormiit in lectulo to-  
 to protenso corpore. Ex lapidibus ab eo collectis, quotannis habitaculum construebat ad  
**Iosaphat** hospites excipiendos. Iosaphat Indorum regis filius, molliter educatus, & in loco amoeno  
 conclusus fuit, metu ne fieret Christianus, ut acceperat à mathematicis. Tandem die quo-  
 dam obequitans forte senem fractum ac debilem uidens, rogauit ab imprudente custode  
 quid hoc rei esset, ut autem de miseria ac forte humana accepit, alia meditari coepit: nec  
**Barlaam** mora diuinitus ad eum missus Barlaam è proxima eremo, à quo ueris præceptis imbui-  
 tus simul baptimate ablutus est. Ambo deinde eremitæ sanctissimi una fuere, quorum  
**Amos** historiam Ioannes Damascenus perscripsit. Amos pater M. D. monachorum, quos ad ho-  
 ram cibi simul coactos ore operto accumbere iubebat, ne parce comedentium uirtus ap-  
 pareret, nam plerique parum aut nihil ex obsonijs sumebant: quum adpositis abstinere  
**Amonius** longe sit difficilior, quam non adposita concupiscere. Amonius alius in desertis abbas,  
 cuicunque cœnobium petenti profitendi gratia, sua cellula cum supellecstile cedebat, ipse  
**Elpidius** continuo aliam extruebat, ne alicui in causa esset angustia loci. Elpidius Cappadox in spe-  
 cu quodam annis x x v. durauit, ubi tantum die dominico & iouis uescabatur. Nun-  
**Sisinnius** quam solem occidentem se uertendo uidit, tantum precibus ad deum, hymnisq; psallen-  
 dis intentus. Sisinnius eius monachus simul & imitator se uiuum sepulchro clausit, mo-  
 dico pane, & aqua contentus, psalmos pronunciando, nunquam uero sedendo, aut ambu-  
**Elpidius** lando. Hæc ex Heraclidis historia. Fuit alter Elpidius præfus Lugdunensis ac professor  
**Hor** S. Iusto in præfatu successit. Hor abbas, de quo tria commemorat author idem, quod  
 nunquam sit mentitus, nunquam alicui maledixerit, nunquam citra necessitatè sit locutus.  
**Isidorus** Decessit nonagenarius apud Thebaidem, ut ait Hieronymus. Isidorus pater mille mona-  
 chorū, quos clausos intra moenia cœnobij retinebat, diuinis laudibus singulis horis sibi  
 inuicem succedendo uacantes, ac duobus tantum extra rem procurantibus. Huius memi-  
 nere Hieronymus & Cassiodorus, qui historiam scripsit tripertitam. Fuit alter Isidorus  
**Serapion** abbas in Amilia. Serapion in regione Arsenoite pater x. milium monachorum manibus  
 uictum quærentium, tempore messis omnes precio conducebantur, eoq; pauperes iuu-  
 bant. Ipse autem sola tunica contentus, pane insuper & aqua. Excessit xii. calend. Ap.  
**Punificus** Alexandriæ tumulatus. Ex historia tripertita lib. v 111. Punificus maximus & ipse cœno-  
 bij pater, iam senex inde clam aufugit ad aliud interioris Thebaidis cœnobium, honoris  
 uitadi gratia, & commodi, ignotusq; in eo cū aliquamdiu in humili ministerio uersaretur,  
**Beniamin** cognitus est tandem, & ad pristinum officium remissus. Ex Heraclide. Beniamin annis  
 L x x x . in eremo durauit, quumq; ex hydropisi laboraret, ægrotos tamen quoscunq;  
 diuinitus sanabat, omnisci pariter rogabat, ut eius animæ misereretur deum precarentur,  
**Gadanus** corpus minime curando. Gadanus apud Iordanem sub dio, sineq; tecto degens, longa  
**Ioannes** abstinentia consenuit, ut ait Heraclides. Ioannes eremita quum quendam item Anacho-  
 ritam nomine Epistum, qui eum salutatum uenerat, interrogasset, quid porissimum egis-  
 set, ut annis, inquit, x L . nunquam me sol comedentem uiderit, at Ioannes, nec me, ait,  
 irascentem. Decedens discipulis dixit, nunquam propriæ satisfecisse uoluntati, nunquam  
**Mutius** quod ipse non prius fecisset præcepisse. Mutius monachus cum filio v 111. annorum  
 in cœnobium præter consuetudinem receptus tanta patientia claruit, ut abbatis iussu ad  
 eum exercendum, nunquam filium nisi conuerberatum seruitioq; pressum, & amictu la-  
**Zozimas** cero uiderit. Zozimas in Palæstinæ partibus post annos L 111. in eremo peractos, aliud  
 in eadem regione uisendi gratia petiit. Hic monachi tantum die dominico ad sacra, &  
 eucharistiam simul sumendam conueniebant, reliquis diebus paucis secum cibarijs expor-  
 tatis per eremum peregrinabantur, ac si quid bonorum exemplorum uidissent inter se re-  
 ferebant. Zozimas igitur & ipse peregrinando Mariam Aegyptiacam in desertis prope  
 Iordanem repperit. Hæc enim Alexadriæ diu prostiterat, deinde ad frugē cōuersa in Syriam  
 abiit, ubi annis x L V 11. in solitudine cibo tenuissimo uixit: tunc uero obuiam Zozimæ  
 facta rogauit, ut anno proximo reuerteret cum eucharistia: quam cum ille rediens ei præ-  
 buisset, altero item anno locum repetens defunctam in genua repperit ac tumulauit 1111.  
**Maria Aegyptiaca** No.

Non. Ap. Syluanus in desertis oberrans, unum e discipulis uidit aquam bibentem, quem *Syluanus* cum castigasset, ut ieiuniū soluentem, minime inquit ille, ieiuno: nam hodie cum reliquis fratribus accubui: quin ait Syluanus, non id solutio ieiunij, sed charitatis conuiuium fuit. Quidam cæteros monachos reprehendens, quod manibus se exercearent: Maria inquit, op timam partem elegit. Syluanus igitur hora prandij eum iussit minime uocari, dicens quod homo sanctus esset, contemplationiq; deditus, neq; cibi indigeret, recte in ipsius intemper strium ocium, & ineptam censuram cauillando. Agatho abbas per trienniū lapidem in ore *Agatho* continuuit, ut tacere disceret. Interrogatus quid maximum ad dei cultum: silentium respon dit, deinde oratio, deinde mansuetudo. Nam iracundum et si mortuos excitat, uix putandum esse deo acceptum.

## BASILII ORDO.

**S**E RES HÆC monachorum, ex illo incerto inæqualiꝝ modo quanquam durissimo, ad certam, æqualem, ac mitiorem uiuendi formulam primum per Basiliū redacta, ac tribus confirmata uotis, quæ prius non fuerant: quin & testamento eis condere licitū erat. In quo genere ipse primum, unā cū Macrina so Macrina re sanctissima claruit. Nam quatuor tantum probati ordines. Huius, deinde virgo Augustini, mox Benedicti, postremo Francisci. Cæteri sunt horū appendices. De Basilio satis in ordine literarum narratum. De Augustino nunc, & eius ordinis uiris uidendum.

**A**VGVSTINVS Afer genere, patria Tagastanus, patre Patricio, matre Monica, à puero statim diuinum ingenium præsetulit: quippe qui omnis disciplinas paulatim per se didicit, ut ipse testatur. Verum in Manicheorum secta diu Carthagine moratus, tandem Romam uenit admodum adolescens Theodosio imper. ubi annos sex rhetoricae præceptor fuit. Inde Mediolanū clam matre profectus annos natus **xx**. cum filio Adeodato notho suo, lachrymis matris quæ eum Romam secuta fuerat, & Ambrosij sermonibus, ad uerum ritum redactus, statim ad Simplicianum properauit, qui in quodam secessu tunc extra mœnia Mediolani magna *Simplicianus* sanctitatis fama agitabat. Ibi que annum unā cum quibusdam socijs perseverauit. Post aliquot deinde annos, Ostiam uenit, ubi matrem amisit. Inde Centumcellas, ubi opus de trinitate cum incepisset, fertur uidisse pueri ostentum, qui aquam in uas paruum transfundere conabatur, ad eius opus adludens. Inde in patriam nauigatione peruenit. *Valerius* Valerius sul Hipponensis eius audita fama, ad se aduersitum in loco abstinentiæ commodo extra urbem constituit: ubi annos tris cum socijs agitans coactus est ciuium cotidie adcedentium importunitate locum mutare, ac quandam montem aditu difficiliorem petere, ubi tugurium inter saxa uilissimum, separatumq; à cæteris fecerat. Hic librum scripsit de uita monachorum, & quædam alia. Reliqui uero socij eum iactu funde remoti, circunsistebant. Tempore post hæc uisum Valerio illum ad se aduersere presbyterum que creare, simul que unā Praesulem, & coadiutorem officij constituere, quod esset eloquio præstans, & uitæ meritis clarus. Augustinus igitur ægre huiusmodi sumpta prouincia, ante omnia uitam in eadem Canonicorum instituit regularium, qui uita degerent cōmuni, ab Apostolis prius ordinata. Vandalis deinde irruentibus, ac Carthagine capta, Hipponem obsidentibus, ægrotare cœpit, durante que morbo **vii**. Psalmos in tabula descriptos in pariete defigi iussit, quos contemplans adsidue meditabatur. Ante mortem ferè **x**. dies nullum ad se admisit, postulauit que demum sacramenta, quæ dictabat etiam sanctis uiris in extremo non negligenda. Migravit è uita anno ætatis **LXXV**. salutis **CCCXXXVII**. præsulatus **XL**, obsidionis Vandalorum mense **vii**. Corpus eius ob barbarorum uastationem in Sardiniam translatum, usque ad Limprandum Longobardorū regem, qui anno **DCCXII** per legatos à Saracenis id redemit, Papiaeq; constituit. Mensa est usus citra delicias copiosa, & argenteo cocleari, ac conuictoribus adhibitis domesticis, inter quos Posidonius in Africa Praeful rerum huiusmodi testis fuit. Eremitani ordinem suum ab eo fluxisse dicunt, in monte Pisano, dum in Africam rediret, à Simpliciano prius institutus. Edidit que Coriolanus eorum paulo ante generalis super hoc Apologiam, totum tamen apocryphum, nullusq; author idoneus. Ordo autem Canonicus non tam ab eo institutus, quam renouatus. *De ordine canonico* Ab apostolis enim in monte Sion exordiū sumpsit, qui post ascensionē ut ait Thomas **II**.